



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月12日

上場会社名 日本製麻株式会社

上場取引所

東証二部

コード番号 3306

URL <http://www.nihonseima.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中本 広太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 中川 昭人 TEL(078)332-8251

四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期 第1四半期の連結業績 (平成26年4月1日 ~ 平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期 第1四半期	1,185	12.8	51	129.3	54	239.4	4	287.1
26年3月期 第1四半期	1,050	△10.3	22	—	16	—	1	—

(注) 包括利益 27年3月期 第1四半期 21百万円 (△84.8%) 26年3月期 第1四半期 143百万円 (266.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期 第1四半期	0.11	—
26年3月期 第1四半期	0.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期 第1四半期	3,749	1,819	29.5
26年3月期	3,823	1,800	28.9

(参考) 自己資本 27年3月期 第1四半期 1,104百万円 26年3月期 1,104百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	0.00	0.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日 ~ 平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,275	3.3	60	9.2	59	263.3	41	△67.2	1.12
通期	4,493	△4.4	135	4.2	127	53.5	89	△28.4	2.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 ()、除外 一社 ()
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 - ② ①以外の会計方針の変更：無
 - ③ 会計上の見積りの変更：無
 - ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	36,733,201株	26年3月期	36,733,201株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	57,199株	26年3月期	56,766株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	36,676,327株	26年3月期1Q	36,677,253株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日）におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀の金融緩和策などにより、企業収益や雇用環境が改善されるなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動による消費低迷や円安による原材料およびエネルギー価格の上昇など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経済状況のもと、当社グループは前連結会計年度より開始した中期経営計画を推進し、経営基盤の強化と恒常的な利益の獲得を図っております。食品事業は消費税増税前の駆け込み需要の反動による売上の低迷及び原材料の高騰により利益を落としましたが、マット事業は海外での販売が好調に推移し利益に貢献しました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,185百万円（前年同四半期比12.8%増）、営業利益は51百万円（前年同四半期比129.3%増）、経常利益は54百万円（前年同四半期比239.4%増）、少数株主利益28百万円を計上し、四半期純利益は4百万円（前年同四半期比287.1%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

（産業資材事業）

産業資材事業は季節的要因により低調に推移し、紙製品等は消費税増税前の駆け込み需要の反動により減収となりました。その結果、売上高は173百万円と前年同四半期と比べ9百万円（5.0%）の減収、営業損失は8百万円（前年同四半期は2百万円の営業損失）となりました。

（マット事業）

マット事業は海外を中心に販売数量が伸びたこととコスト削減効果により利益面で改善が進みました。その結果、売上高は642百万円と前年同四半期と比べ255百万円（66.2%）の増収、営業利益は67百万円（前年同四半期は15百万円の営業損失）となりました。

（食品事業）

食品事業は販売が低迷し、売上高を落としました。また、原材料の高騰はコスト高となりました。その結果、売上高は367百万円と前年同四半期と比べ100百万円（21.4%）の減収、営業損失は8百万円（前年同四半期は30百万円の営業利益）となりました。

（不動産開発事業）

前期の賃貸土地売却にともない、売上高は1百万円と前年同四半期に比べ12百万円（88.4%）の減収、営業利益は0百万円と前年同四半期と比べ9百万円（94.8%）の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は3,749百万円、前連結会計年度末と比較して73百万円の減少となりました。主な要因は、流動資産における現金及び預金の増加154百万円、受取手形及び売掛金の減少110百万円、原材料及び貯蔵品の減少63百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末における負債は1,930百万円、前連結会計年度末と比較して93百万円の減少となりました。主な要因は、流動負債における支払手形及び買掛金の減少173百万円、固定負債における長期借入金の増加86百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は1,819百万円、前連結会計年度末と比較して19百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は29.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、平成26年5月14日の業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	156,460	311,385
受取手形及び売掛金	829,648	719,275
商品及び製品	347,141	355,480
仕掛品	245,953	217,082
原材料及び貯蔵品	444,169	380,236
繰延税金資産	31,509	26,322
その他	32,386	26,808
貸倒引当金	△4,153	△4,343
流動資産合計	2,083,116	2,032,247
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	320,693	315,287
土地	771,801	768,924
その他(純額)	156,077	145,354
有形固定資産合計	1,248,572	1,229,566
無形固定資産		
無形固定資産	69,481	65,453
投資その他の資産		
その他	500,499	500,522
貸倒引当金	△78,106	△78,106
投資その他の資産合計	422,393	422,416
固定資産合計	1,740,447	1,717,436
資産合計	3,823,563	3,749,684
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	921,037	747,428
短期借入金	110,000	100,000
1年内償還予定の社債	156,000	156,000
1年内返済予定の長期借入金	107,293	138,617
未払法人税等	28,538	34,192
賞与引当金	10,790	18,842
その他	230,660	194,146
流動負債合計	1,564,318	1,389,227
固定負債		
社債	18,000	15,000
長期借入金	215,417	301,474
退職給付に係る負債	153,051	155,204
長期預り保証金	4,850	4,850
繰延税金負債	12,679	15,022
その他	54,802	49,306
固定負債合計	458,800	540,857
負債合計	2,023,119	1,930,085

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,836,660	1,836,660
資本剰余金	17,380	17,380
利益剰余金	△758,886	△754,780
自己株式	△4,730	△4,749
株主資本合計	1,090,423	1,094,510
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△14,655	△13,572
為替換算調整勘定	29,157	23,584
その他の包括利益累計額合計	14,501	10,011
少数株主持分	695,518	715,076
純資産合計	1,800,443	1,819,598
負債純資産合計	3,823,563	3,749,684

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	1,050,892	1,185,698
売上原価	833,772	937,834
売上総利益	217,120	247,864
販売費及び一般管理費	194,707	196,464
営業利益	22,413	51,400
営業外収益		
受取利息	930	498
受取配当金	3,671	4,480
為替差益	-	3,022
物品売却益	5,048	217
その他	631	522
営業外収益合計	10,281	8,741
営業外費用		
支払利息	8,948	2,847
為替差損	5,148	-
その他	2,408	2,348
営業外費用合計	16,504	5,196
経常利益	16,190	54,945
税金等調整前四半期純利益	16,190	54,945
法人税、住民税及び事業税	3,440	15,696
法人税等調整額	18,509	6,630
法人税等合計	21,949	22,327
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主 損益調整前四半期純損失(△)	△5,759	32,617
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△6,820	28,511
四半期純利益	1,060	4,106

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主 損益調整前四半期純損失(△)	△5,759	32,617
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17	1,083
為替換算調整勘定	149,083	△11,883
その他の包括利益合計	149,100	△10,800
四半期包括利益	143,341	21,817
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	70,998	△383
少数株主に係る四半期包括利益	72,342	22,201

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	産業資材事業	マット事業	食品事業	不動産 開発事業	
売上高					
外部顧客への売上高	182,809	386,427	467,992	13,663	1,050,892
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	182,809	386,427	467,992	13,663	1,050,892
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△2,327	△15,538	30,777	9,502	22,413

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失(△)であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	産業資材事業	マット事業	食品事業	不動産 開発事業	
売上高					
外部顧客への売上高	173,729	642,427	367,958	1,582	1,185,698
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	173,729	642,427	367,958	1,582	1,185,698
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△8,036	67,613	△8,667	490	51,400

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失(△)であります。